
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 173  - 2013 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 173

Data: 22-03-2013

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA
FOTOGRAFICA "#BIGIO IO SONO QUI" - CARLO MAURI, A
PALAZZO DELLE PAURE, DAL 23 MARZO 2013 AL 26 MAGGIO
2013. IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  CANCELLARA

Responsabile del Procedimento: BARBARA  CATTANEO

Direttore: BARBARA  CATTANEO

1/72013      173

mailto:N.173


 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 11.03.2013 , è stato approvato
il progetto della mostra fotografica dal titolo “ #bigio Io sono qui”- Carlo Mauri che avrà luogo nel 
periodo marzo - maggio 2013, presentato da A. G Bellavite  S.r.L., Editore in Missaglia, con sede
legale a Cinisello Balsamo, piazza Gramsci, 58;
 
Preso atto dell‘importanza di tale evento, che propone al pubblico la conoscenza di questo
personaggio lecchese, di fama internazionale, che, attraverso il viaggio, l’esplorazione e l’alpinismo,
ha incontrato tra gli anni Cinquanta e Ottanta popoli e culture, ancora poco conosciuti,
condividendone la vita quotidiana, e scalato vette inespugnate con spedizioni che resteranno per
sempre nella storia dell’alpinismo mondiale;
 
Preso atto dell’unicità dell’iniziativa, che permetterà di far conoscere il vasto patrimonio fotografico e
documentaristico di Carlo Mauri, consistente in diari, filmati, fotografie, cimeli, e attrezzature
originali;
 
Valutato che il progetto della mostra, che verrà allestita a Palazzo delle Paure, prevede anche laboratori
didattici per le scuole, che permetteranno di avvicinare i ragazzi alla polivalente personalità del grande
esploratore lecchese;
 
Considerato che la ditta A.G. Bellavite S.r.L Editore in Missaglia è l’unico soggetto ideatore e
realizzatore  del progetto e della mostra “#bigio Io sono qui”- Carlo Mauri;
 
Rilevato che in merito all’acquisizione del servizio in argomento, è stato acquisito il preventivo in data
12.03.2013, registrato al protocollo comunale con il n.18360 della ditta A.G.Bellavite S.r.L. Editore in
Missaglia, con sede legale in piazza Gramsci 58, Cinisello Balsamo (MI) e sede commerciale in via I
Maggio 41,  Missaglia (LC) per l’importo di € 10.000,00 I.V.A. compresa, relativo a spese generali,
organizzazione della mostra, allestimento, stampa materiale informativo coordinato, un filmato di 30
minuti e i laboratori per le scuole;
 
Ritenuta congrua la spesa prevista;
 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali del servizio di cui il Comune necessita sono descritte
nella scheda sintetica progettuale a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
(Allegato A), dando atto che il medesimo progetto è stato redatto ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. n.
207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici;
                                                                                      
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente (Allegato B), non
sono attive convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione
Lombardia), di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed
integrazioni;

2/72013      173



 
Verificato inoltre che, non è presente nella vetrina del MEPA alcun bando in merito alla categoria del
servizio in oggetto;
 
Considerato che trattasi di servizio affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art 2 comma 3, dell’art. 3, allegato A, n.102, e dell’art.7, comma 2, del Regolamento Comunale
per l’acquisizione in economia di beni, servizi, lavori e forniture, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2012;
 
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
Atteso che la ditta A.G.Bellavite s.r.l. Editore in Missaglia, con sede legale in Cinisello Balsamo (MI),
piazza Gramsci, 58, (sede commerciale via I Maggio 41, Missaglia (Lc)), ha presentato la prescritta
dichiarazione – registrata al protocollo comunale in data 14.02.2013 prot. n. 12611 in merito
all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs n. 267/2000, che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;

Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24.12.2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del
29.12.2912, che stabilisce che: ”Per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

 
Visti:

-          l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-          l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
-         la disposizione datoriale di conferimento di incarico di Direttore di Servizio/Posizione
Organizzativa I.D. n. 5261468 del 31/12/2010;

 
 
 
 
 
 

3/72013      173



 
 
 
 
 

DETERMINA
 
 
 

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’organizzazione e l’ allestimento della1.
mostra fotografica “# Bigio. Io sono qui “ – Carlo Mauri, a Palazzo delle Paure – dal 23 marzo
al 26 maggio 2013”;

 
2.     di affidare alla ditta A.G.Bellavite s.r.l. Editore in Missaglia, con sede legale in Cinisello
Balsamo (MI), piazza Gramsci, 58, (sede commerciale via I Maggio 41, Missaglia (Lc)), P.
I.V.A. 00925300964, Codice Fiscale 08781960151, l’organizzazione della mostra di cui sopra,
per l’importo totale di € 10.000,00 I.V.A. compresa;

 
di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:3.

 
Impegno spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Dati Creditore

€ 10.000,00 Anno 2013 1.05.01.03.00 3560
“Musei – spese per
mostre e rassegne”

A.G.Bellavite s.r.l.
p.zza Gramsci, 58
Cinisello Balsamo

(MI)
sede commerciale via I
Maggio, 41, Missaglia

(LC)
 

Partita I.V.A
00925300964

Codice Fiscale
08781960151

 
 

di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal presente4.
provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei
Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70
convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
di dare atto, altresì, che:5.

 
il fornitore A.G.Bellavite s.r.l. Editore in Missaglia,  con sede legale  in p.zza Gramsci, 58, aa.
Cinisello Balsamo, (MI), si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la
dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 14.02.2013  prot. n. 12611;

 
 

di intendere il contratto concluso con la ditta A.G.Bellavite s.r.l. con sede legale in piazza6.
Gramsci, 58, a Cinisello Balsamo, (MI), sede commerciale in via I Maggio, 41, Missaglia (LC),

4/72013      173



mediante sottoscrizione per accettazione di una copia del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 7, comma 13, del nuovo regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e
forniture;

 
 
 

 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 3, del D. Lgs. 267/2000, la predetta spesa non è7.
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, trattandosi di realizzazione di un progetto
culturale unitario, da attuare in un preciso arco temporale e che l’impegno è assunto nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato.

 
 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
 
                                                                                               

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                                                                     (Dott.ssa Barbara Cattaneo)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/72013      173



 
 
 
 
 
 

6/72013      173



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 173 del
22-03-2013 .
 
 
 
Lecco lì, 25-03-2013
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72013      173


